



# 2023

## 中期報告

海天國際控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)  
股份編號：1882



# 目錄

2	摘要
3	公司簡介及公司資料
4	投資者資料
5	管理層討論與分析
13	其他資料
14	簡明合併損益表
15	簡明合併綜合收益表
16	簡明合併資產負債表
18	簡明合併權益變動表
19	簡明合併現金流量表
20	簡明合併財務資料附註



## 摘要

	截至六月三十日止六個月		變動 %
	二零二三年 人民幣百萬元	二零二二年 人民幣百萬元	
收入	6,380.2	6,509.6	-2.0
毛利	2,042.5	2,000.2	+2.1
經營利潤	1,362.5	1,354.6	+0.6
本公司股東應佔利潤	1,231.3	1,172.3	+5.0
每股基本盈利(以每股人民幣列示)	0.77	0.73	+5.0

- 在國內消費需求及製造業投資不足的負面影響下，本公司銷售截至二零二三年六月三十日止六個月達到人民幣6,380.2百萬元，較二零二二年同期下降了2.0%。
- 由於報告期間原材料價格相對較低，致使毛利率上升至32.0%(二零二二年上半年：30.7%)。
- 截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司股東應佔利潤升至人民幣1,231.3百萬元，較二零二二年同期增加5.0%。
- 本公司長期以來注重運營的靈活性和高效率，擁有很強的營運資本管理能力。截至二零二三年六月三十日止六個月，公司經營活動所得現金淨額達到人民幣1,280.4百萬元(二零二二年上半年：人民幣811.0百萬元)，淨現金狀況(包含理財產品)達人民幣10,016.5百萬元(二零二二年十二月三十一日：人民幣9,946.8百萬元)。
- 於報告期間每股基本盈利為人民幣0.77元，較去年同期增加5.0%。
- 董事會決定不會就報告期間分派中期股息，待全年業績經董事會審閱後再考慮分派股息。

## 公司簡介及公司資料

### 執行董事

張靜章先生(於二零二三年八月二十一日辭任)

張劍鳴先生(主席)

(於二零二三年八月二十一日

由行政總裁調任為主席)

張劍峰先生

陳蔚群先生

張斌先生(行政總裁)

(於二零二三年八月二十一日

獲委任為行政總裁)

陳露女士(於二零二三年八月二十一日獲委任)

### 非執行董事

郭明光先生

劉劍波先生

### 獨立非執行董事

樓百均先生

郭永輝先生

餘俊仙女士

盧志超先生

### 審核委員會

樓百均先生(主席)

郭永輝先生

餘俊仙女士

### 提名委員會

郭永輝先生(主席)

(於二零二三年八月二十一日獲委任為主席)

餘俊仙女士

樓百均先生

(於二零二三年八月二十一日獲委任為成員)

張劍鳴先生(於二零二三年八月二十一日辭任)

### 薪酬委員會

餘俊仙女士(主席)

樓百均先生

郭永輝先生

### 公司秘書

李嘉文女士

### 註冊辦事處

PO Box 309, Ugland House

Grand Cayman, KY1-1104

Cayman Islands

### 開曼群島股份過戶登記總處

Suntera (Cayman) Limited

Suite 3204, Unit 2A, Block 3, Building D

P.O. Box 1586, Gardenia Court

Camana Bay Grand Cayman, KY1-1100

Cayman Islands

### 核數師

羅兵咸永道會計師事務所

執業會計師

### 主要營業地點

中國大陸

中國浙江省

寧波市北侖區

海天路1688號

郵編315800

中國香港特區

香港

新界葵芳

興芳路223號

新都會廣場第二座

11樓1105室

### 主要往來銀行

中國大陸

中國農業銀行

中國銀行

中國建設銀行

交通銀行

中國光大銀行

廣發銀行

中國工商銀行

興業銀行

招商銀行

上海浦東發展銀行股份有限公司

中國進出口銀行

中國香港特區

恒生銀行

華僑銀行

渣打銀行(香港)

香港上海滙豐銀行

法國巴黎銀行

## 投資者資料

### 上市資料

上市地點： 香港聯交所  
股份代號： 1882

### 重要日期

二零二三年八月二十一日 — 發佈中期業績公告

### 股份資料

每手買賣單位： 1,000股

於二零二三年六月三十日  
的已發行股份數目： 1,596,000,000股

於二零二三年六月三十日  
的市值： 29,174.88百萬港元

於截至二零二三年  
六月三十日止六個月  
的每股盈利： 人民幣0.77元

### 股份過戶登記處

香港中央證券登記有限公司  
香港  
灣仔  
皇后大道東183號  
合和中心  
17樓1712-1716號舖

### 查詢

投資者關係部

電話(中國大陸) : 86-574-86182786  
電話(香港) : 852-24282999  
傳真 : 86-574-86182787  
電郵 : 俞曉婧 : yxj0199@mail.haitian.com  
王繼輝 : wangjihui@mail.haitian.com  
地址 : 中國浙江省  
寧波市北侖區  
海天路1688號  
郵編 : 315800

### 網址

<http://www.haitianinter.com>  
<http://www.haitian.com>

## 管理層討論與分析

### 業務回顧

二零二三年上半年，全球主要經濟體基本走出疫情，經濟下行勢頭趨緩。全球各大央行總體放緩了加息步伐，但由於通脹水平依舊較高，持續的貨幣緊縮政策對全球需求壓制明顯。且隨著製造業受全球產業鏈結構性調整的影響，給海外部分地區帶來了新的需求的同時，也使全球製造產業鏈競爭加劇。本公司在海外持續多年的投資拓展，也在近年產生了積極的效應，使本公司在海外的市場佔有率持續攀升。回看國內，在出口增速放緩、投資收縮加劇、消費需求不足的情況下，使得本年度上半年國內經濟復蘇不及預期。

在國內消費需求和製造業投資仍顯不足的負面影響下，本公司收入截至二零二三年六月三十日止六個月達到人民幣6,380.2百萬元，與二零二二年同期下降了2.0%。由於報告期間原材料價格處於相對低位，使毛利率上升了1.3個百分點至32.0%。

於截止二零二三年六月三十日止六個月，本公司股東應佔利潤達人民幣1,231.3百萬元(二零二二年上半年：人民幣1,172.3百萬元)，較去年同期上升了5.0%。同時，報告期間淨利率為19.3%，較二零二二年同期上升了1.3個百分點。

董事會決定暫不分派本次中期股息，待全年業績經董事會商定後再考慮分派股息。

## 管理層討論與分析(續)

### 業務回顧(續)

#### 國內及出口銷售

下表概述本集團按地區劃分的國內及海外銷售額：

(人民幣百萬元)	二零二三年		二零二二年		二零二三年
	上半年	%	上半年	%	上半年對比 二零二二年 上半年
國內銷售	3,876.3	60.8%	4,213.3	64.7%	-8.0%
海外銷售	2,503.9	39.2%	2,296.3	35.3%	9.0%
總計	6,380.2	100%	6,509.6	100%	-2.0%

二零二三年上半年，在下游出口增速和國內消費需求的雙重放緩影響下，使得本公司國內銷售額同比下降8.0%至人民幣3,876.3百萬元。海外市場方面，受益於全球產業鏈結構性調整以及本公司在海外持續多年的佈局和投入，部分國家和地區銷售同比增加顯著，使得本公司海外銷售額錄得人民幣2,503.9百萬元，同比增加9.0%。

#### 以產品系列劃分的注塑機銷售比例

(人民幣百萬元)	二零二三年		二零二二年		二零二三年
	上半年	%	上半年	%	上半年對比 二零二二年 上半年
Mars系列(節能注塑機)	3,859.7	60.5%	4,005.8	61.5%	-3.6%
Jupiter系列(二板注塑機)	1,368.7	21.5%	1,156.6	17.8%	18.3%
長飛亞電動系列注塑機	810.4	12.7%	1,032.5	15.9%	-21.5%
其他系列注塑機	66.8	1.0%	77.0	1.1%	-13.2%
部件及服務	274.6	4.3%	237.7	3.7%	15.5%
總計	6,380.2	100%	6,509.6	100%	-2.0%

## 管理層討論與分析(續)

### 業務回顧(續)

#### 以產品系列劃分的注塑機銷售比例(續)

二零二三年上半年，受到國內經濟增速放緩、出口增速不達預期和房地產市場持續下行等多重影響，本公司下游家電、日用品等需求並無明顯恢復跡象，使得Mars系列銷售額同比下降3.6%至人民幣3,859.7百萬元。得益於全球汽車行業尤其是新能源汽車市場的韌性，Jupiter二板機系列銷售額同比增長18.3%至人民幣1,368.7百萬元。本公司長飛亞電動系列受到國內3C產品和中高端市場需求有所收窄的影響，銷售同比下降21.5%至人民幣810.4百萬元。

### 展望

二零二三年下半年，在俄烏衝突持續、歐美高位通脹、銀行危機等背景之下，海外市場經濟復蘇面臨一定的不確定性。同時，由於地緣政治關係依舊複雜嚴峻，全球產業鏈正在加速重構，部分海外地區獲得了新的發展機會，創造出新的機械設備需求，預期本年度下半年海外市場整體仍將持續增長。就國內市場而言，近期的政策進一步強調了擴大內需、提振信心、防範風險的重要性，我們相信，隨著一系列穩增長的具體措施逐步推出和落地，國內經濟復蘇方向逐漸明朗。

二零二零年至二零二五年是本公司承上啓下的重要發展階段。在當前宏觀環境下，公司的運營質量和團隊效率是企業長期穩健發展的關鍵。我們公司從創立以來就一直把質量擺在最重要的位置，產品和服務的質量是我們不斷拓展市場份額的基石，資產和現金流的質量幫助我們抵禦周期和風險。本公司也在加快管理層年輕化隊伍的建設，以進一步提升公司運營效率。經過本次董事會批准，執行董事張劍鳴先生調任為本公司董事會主席，負責戰略方向把握，執行董事張斌先生獲委任為行政總裁，負責日常經營管理。我們將逐步建立起以年輕人為主體，老、中、青相結合的更有競爭力的幹部。在新一代管理層的主導下，海天正在推動一系列的內部變革，加強技術創新和管理創新，並針對當前市場格局制定新的產品和銷售策略。



## 管理層討論與分析(續)

### 業務回顧(續)

#### 展望(續)

為加速推進全球化佈局、落實「五五」戰略，提升國際市場競爭力和海外佔有率，公司鼓勵和引導優秀人才向海外發展，深入研究和制定針對海外各個細分市場的銷售和產品策略。同時，我們國內、外新工廠也在按計劃推進建設。具體地，為打造歐洲和中東地區的本土供應鏈和生產製造網絡，海天塞爾維亞製造基地於二零二三年四月破土動工，預計一期將於二零二五年投入運營；我們在印度金奈的新工廠已於二零二二年十二月破土動工；公司在墨西哥的一期工廠也已於二零二三年六月正式運營。國內華南總部的第二、三及五廠房將在二零二三年年底前完工，屆時華南總部的廠房建設基本完成並可投入使用。

本年度上半年，我們向部分市場試推行第五代注塑機，其高效節能的特性，以及智能化、開放式集成化功能獲得了良好的客戶反饋。下半年，我們將制定具體的銷售和生產計劃，通過全新劃分的產品綫、行業綫和區域綫向市場全面推行第五代機型，豐富我們的產品梯度，以更有競爭力的產品，滿足不同市場、不同客戶的多層次需求。與此同時，公司將積極推動內部降本措施，增強生產經營效率。

儘管今年宏觀形勢複雜多變，但在上述經營策略的共同推動下，公司有信心實現國內、外市場佔有率的進一步提升。

本公司將繼續以策略技術恰到好處的理念為前提，在滿足客戶個性化和各個細分市場需求的同時，推進部件的標準化生產，努力成為各個領域的單項冠軍。本公司將一如既往，以更優質的質量、更便捷的服務持續為客戶創造價值，與客戶、員工、合作夥伴及投資者攜手成長，共同發展。

## 管理層討論與分析(續)

### 財務回顧

#### 收入

在國內消費需求及製造業投資不足的負面影響下，截至二零二三年六月三十日止六個月本公司經營所得收入達到人民幣6,380.2百萬元，較二零二二年同期下降了2.0%。於報告期間，我們的國內銷售額達到人民幣3,876.3百萬元，海外銷售額達到人民幣2,503.9百萬元。

#### 毛利

於二零二三年上半年，我們錄得毛利約人民幣2,042.5百萬元，較二零二二年上半年增加2.1%。整體毛利率於二零二三年上半年增加到32.0%(二零二二年上半年：30.7%)，毛利率的上升乃因報告期間原材料價格相對較低所致。

#### 銷售及行政開支

銷售及行政開支由二零二二年上半年的人民幣924.0百萬元上升8.6%至二零二三年上半年的人民幣1,003.2百萬元。增加主要是因為撥備應收賬款減值準備、研發支出和海外管理費用增加所致。

#### 其他收入

其他收入主要為政府補貼，由二零二二年上半年的人民幣179.2百萬元上升2.6%至二零二三年上半年的人民幣183.9百萬元。

#### 融資收入淨額

我們於二零二三年上半年錄得融資收入淨額人民幣134.0百萬元，而二零二二年上半年的融資收入淨額為人民幣71.6百萬元。有關變動主要由於以下因素：(i)在二零二三年上半年從受限制銀行存款、定期存款、現金及現金等價物等錄得利息收入人民幣117.1百萬元，而二零二二年同期錄得人民幣101.8百萬元；(ii)於二零二三年上半年錄得銀行貸款利息及租賃負債開支共計人民幣27.6百萬元，而二零二二年同期則錄得人民幣25.1百萬元；及(iii)於二零二三年上半年錄得匯兌收益淨額人民幣44.5百萬元，而二零二二年同期錄得匯兌虧損淨額人民幣5.1百萬元。

#### 所得稅開支

所得稅開支由二零二二年上半年的人民幣266.9百萬元增加2.8%至二零二三年上半年的人民幣274.5百萬元。於二零二三年上半年，我們的實際稅率維持相若水平，達18.2%(二零二二年上半年：18.6%)。

#### 股東應佔利潤

因此，截至二零二三年六月三十日止六個月的股東應佔利潤降至人民幣1,231.3百萬元，較二零二二年上半年增加5.0%。

## 管理層討論與分析(續)

### 財務回顧(續)

#### 流動資金、財務資源、借貸及資本負債

本集團主要以內部產生的現金流量為其經營及投資業務提供資金。於二零二三年六月三十日，本集團的現金及現金等值物、定期存款以及受限制銀行存款分別達人民幣5,437.1百萬元、人民幣3,175.5百萬元及人民幣36.6百萬元(二零二二年十二月三十一日：分別達人民幣3,590.8百萬元、人民幣3,100.5百萬元及人民幣35.2百萬元)。本集團於二零二三年六月三十日的銀行借貸為人民幣2,745.4百萬元(二零二二年十二月三十一日：人民幣1,435.3百萬元)。

本集團亦將若干盈餘資金投放於理財產品，並入賬為以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產。理財產品的浮動年息介乎2.1厘至6.6厘(二零二二年：2.5厘至7.6厘)。於二零二三年六月三十日，本集團的以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產為人民幣4,112.7百萬元(二零二二年十二月三十一日：人民幣4,655.4百萬元)。

管理層將資本負債比率界定為借貸總額(扣除現金)除以股東權益。於二零二三年六月三十日，本集團的財政狀況穩健，淨現金狀況達人民幣5,903.8百萬元(二零二二年十二月三十一日：人民幣5,291.2百萬元)。因此，並無呈列資本負債比率。

#### 資本開支

於二零二三年上半年，本集團的資本開支包括土地使用權、添置物業、廠房及設備，達人民幣633.2百萬元(二零二二年上半年：人民幣636.3百萬元)。

#### 抵押集團資產

於二零二三年六月三十日，本集團並無抵押任何資產(二零二二年十二月三十一日：本集團無抵押資產)。

#### 外匯風險管理

於報告期間，本集團在海外市場銷售約39.2%產品。銷售額以美元或其他外幣列值，然而，本集團以美元或其他外幣列值的採購額佔採購總額不足10%。

#### 財務擔保

於二零二三年六月三十日，本集團就授予客戶的信貸額向有關銀行提供擔保合共人民幣272.8百萬元(二零二二年十二月三十一日：人民幣73.7百萬元)。

### 僱員

於二零二三年六月三十日，本集團聘用合共約7,100人，大部分僱員位於中國內地。本集團向僱員提供具競爭力的薪酬計劃。此外，本集團將根據個人及本集團表現向員工發放酌情花紅。本集團致力在機構中培養學習文化。

## 管理層討論與分析(續)

### 董事及主要行政人員於本公司及其相聯法團之股份、相關股份及債權證之權益及淡倉

於二零二三年六月三十日，根據香港法例第571章證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第352條須予存置的登記冊所載，或依據載於聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄10之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)已另行知會本公司及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)者，本公司董事、主要行政人員及彼等的聯繫人於本公司及其相聯法團(定義見證券及期貨條例)的股份、相關股份及債權證中擁有的權益如下：

#### 本公司股份及相關股份之好倉

董事姓名	身份／權益性質	股份總數	佔本公司 股權概約百分比
張靜章先生 <sup>(4)</sup>	公司權益 <sup>(1)</sup>	527,606,219	33.06%
	公司權益 <sup>(2)</sup>	493,000	0.03%
張劍鳴先生	公司權益 <sup>(1)</sup>	527,606,219	33.06%
	公司權益 <sup>(2)</sup>	3,957,000	0.25%
	個人權益	4,212,000	0.26%
張劍峰先生	公司權益 <sup>(2)</sup>	1,949,000	0.12%
劉劍波先生	公司權益 <sup>(2)</sup>	470,000	0.03%
郭明光先生	公司權益 <sup>(2)</sup>	100,000	0.01%
	配偶權益 <sup>(3)</sup>	177,000	0.01%
陳蔚群先生	公司權益 <sup>(2)</sup>	250,000	0.02%

(好) 指好倉

附註：

- (1) 根據證券及期貨條例，張靜章先生及張劍鳴先生均被視為於Premier Capital所持288,534,000股本公司股份及於Cambridge Management所持239,072,219股本公司股份中擁有權益。
- (2) 根據證券及期貨條例，此等董事被視為於彼的全資投資控股公司所持有本公司各自應佔的股份中擁有權益。
- (3) 郭明光先生之配偶張曉斐女士實益擁有177,000股本公司股份。
- (4) 張靜章先生於二零二三年八月二十一日辭任董事。

## 管理層討論與分析(續)

除上文所披露者外，根據本公司及聯交所按證券及期貨條例第352條存置的登記冊所載，或依據標準守則已知會本公司及聯交所者，於二零二三年六月三十日，本公司董事及主要行政人員並無於本公司及其相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)的股份、相關股份及債權證中擁有或被視為擁有任何權益或淡倉。於報告期間內任何時間，本公司或本公司任何控股公司、子公司或同系子公司概無訂立任何安排，使本公司董事及主要行政人員(包括彼等的配偶及十八歲以下子女)可於本公司或其相聯法團的股份或相關股份或債權證中持有任何權益或淡倉。

### 股東的權益及淡倉

於二零二三年六月三十日，根據證券及期貨條例第336條須存置的登記冊所載或已另行知會本公司者，於本公司股份及相關股份中擁有權益或淡倉的人士或法團(並非董事或本公司主要行政人員)如下：

股東名稱	身份／權益性質	股份總數	於二零二三年 六月三十日的 股權概約百分比
天富資本有限公司	實益擁有人	433,888,453(好)	27.18%
Premier Capital Management Pte. Ltd.	實益擁有人	288,534,000(好)	18.08%
Cambridge Management Consultants (PTC) Ltd.	實益擁有人	239,072,219(好)	14.98%
UBS Trustees (B.V.I.) Limited	受託人 <sup>(1)</sup>	433,888,453(好)	27.18%

(好) 指好倉

附註：

(1) UBS Trustees (B.V.I.) Limited 作為多項信託的受託人，被視為於天富資本有限公司所持有的股份中擁有權益。

除上文所披露者外，於二零二三年六月三十日，董事並不知悉任何其他人士或法團於相當於本公司已發行股本5%或以上之本公司股份及相關股份持有權益或淡倉。

## 其他資料

### 重大投資、重大收購及出售

本公司於報告期間概無持有重大投資，且本集團亦無進行重大收購以及出售子公司、聯營公司及合資企業。

### 有關重大投資或資本資產及預期資金來源的未來計劃

於二零二三年六月三十日，本公司並無有關重大投資或資本資產的具體未來計劃。

### 遵守企業管治守則

董事會致力於維持及確保高水平的企業管治慣例。董事會著重於維持董事會在技能上的均衡性、更高透明度及有效問責體系的董事會，以提升股東價值。董事認為，本公司於截至二零二三年六月三十日止六個月期間已遵守聯交所證券上市規則附錄14所載企業管治守則的所有適用守則條文。

### 購買、出售或贖回股份

本公司或其任何子公司於回顧報告期間內並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

### 審核委員會

本公司遵照上市規則第3.21條成立審核委員會，藉以檢討及監督本集團的財務申報程序及內部監控。審核委員會成員包括本公司三名獨立非執行董事(即樓百均先生、郭永輝先生及餘俊仙女士)。

審核委員會已連同本公司管理層審閱本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的中期報告及簡明合併中期財務資料，包括本集團採納的會計原則，並確認已遵守適用會計原則、準則及規定。

### 本公司董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納標準守則，作為董事進行證券交易的行為守則。本公司已向全體董事作出具體查詢，彼等均已確認，報告期間內一直遵守標準守則所載的規定標準。

### 董事資料變動

根據上市規則第13.51B(1)條，自二零二二年年報日期起，本公司的董事資料變動如下：

自二零二三年八月二十一日起：(1)張靜章先生辭任主席、執行董事及提名委員會主席；(2)張劍鳴先生由行政總裁調任為主席；(3)張斌先生獲委任為行政總裁；(4)陳露女士獲委任為執行董事；(5)郭永輝先生獲委任為提名委員會主席；及(6)樓百均先生獲委任為提名委員會成員。

## 簡明合併損益表

(除非另有所指，否則金額以人民幣千元列示)

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月	
		二零二三年	二零二二年
收入	4	6,380,227	6,509,609
銷售成本		(4,337,721)	(4,509,434)
<b>毛利</b>		<b>2,042,506</b>	<b>2,000,175</b>
銷售及市場推廣開支		(546,235)	(535,236)
一般及行政開支		(456,938)	(388,755)
其他收入		183,887	179,226
其他收益－淨額		139,274	99,183
<b>經營利潤</b>	5	<b>1,362,494</b>	<b>1,354,593</b>
融資收入	6	161,597	101,818
融資成本	6	(27,620)	(30,261)
融資收入淨額	6	133,977	71,557
分佔聯營公司利潤		10,902	12,989
<b>除所得稅前利潤</b>		<b>1,507,373</b>	<b>1,439,139</b>
所得稅開支	7	(274,476)	(266,896)
<b>期間利潤</b>		<b>1,232,897</b>	<b>1,172,243</b>
以下人士應佔利潤：			
本公司股東		1,231,279	1,172,258
非控制性權益		1,618	(15)
		1,232,897	1,172,243
<b>股息</b>	8	—	—
期間本公司股東應佔利潤的每股盈利 (以每股人民幣列示)			
—基本及攤薄	9	0.77	0.73

## 簡明合併綜合收益表

(除非另有所指，否則金額以人民幣千元列示)

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
期間利潤		
期間其他綜合收益：	1,232,897	1,172,243
可能重新分類至損益的項目		
貨幣換算差額	94,302	33,914
期間綜合收益總額	1,327,199	1,206,157
以下人士應佔綜合收益總額：		
本公司股東	1,325,581	1,206,317
非控制性權益	1,618	(160)



## 簡明合併資產負債表

(除非另有所指，否則金額以人民幣千元列示)

附註	二零二三年 六月三十日 未經審核	二零二二年 十二月三十一日 經審核
<b>資產</b>		
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	5,986,949	5,461,755
使用權資產	710,482	719,121
無形資產	50,524	51,195
遞延所得稅資產	242,798	208,408
以攤餘成本計量的其他金融資產	276,677	317,922
預付款項及其他資產	81,632	112,114
應收貿易賬款及應收票據	11 88,823	111,794
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產	12 1,036,764	990,806
於聯營公司的投資	545,893	534,988
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產	-	500
定期存款	1,531,548	590,000
	10,552,090	9,098,603
<b>流動資產</b>		
存貨	3,489,101	3,150,558
應收貿易賬款及應收票據	11 3,229,638	3,175,473
以攤餘成本計量的其他金融資產	159,814	337,276
預付款項及其他資產	149,424	216,623
預付所得稅金	20,226	11,449
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產	12 3,075,976	3,664,622
受限制銀行存款	36,631	35,242
定期存款	1,643,993	2,510,509
現金及現金等值物	5,437,087	3,590,846
	17,241,890	16,692,598
<b>資產總值</b>	<b>27,793,980</b>	<b>25,791,201</b>
<b>權益及負債</b>		
<b>本公司股東應佔權益</b>		
股本	13 160,510	160,510
股份溢價	1,331,913	1,331,913
其他儲備	2,360,238	2,261,593
保留盈利	13,715,760	13,257,101
	17,568,421	17,011,117
<b>非控制性權益</b>	<b>24,692</b>	<b>28,883</b>
<b>權益總值</b>	<b>17,593,113</b>	<b>17,040,000</b>

## 簡明合併資產負債表(續)

(除非另有所指，否則金額以人民幣千元列示)

	附註	二零二三年 六月三十日 未經審核	二零二二年 十二月三十一日 經審核
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
遞延收入		47,265	41,132
遞延所得稅負債		300,321	361,748
銀行借貸		2,612,389	112,389
租賃負債		227	1,139
		<b>2,960,202</b>	<b>516,408</b>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款及應付票據	14	4,387,367	3,573,553
應計款項及其他應付款項		1,660,776	1,739,804
合約負債		843,425	1,353,374
即期所得稅負債		167,408	208,451
銀行借貸		132,994	1,322,866
租賃負債		2,417	2,695
衍生金融工具		46,278	34,050
		<b>7,240,665</b>	<b>8,234,793</b>
<b>負債總額</b>		<b>10,200,867</b>	<b>8,751,201</b>
<b>權益及負債總額</b>		<b>27,793,980</b>	<b>25,791,201</b>
<b>流動資產淨值</b>		<b>10,001,225</b>	<b>8,457,805</b>
<b>資產總值減流動負債</b>		<b>20,553,315</b>	<b>17,556,408</b>

## 簡明合併權益變動表

(除非另有所指，否則金額以人民幣千元列示)

	本公司股東應佔					非控制性	
	股本	股份溢價	其他儲備	保留盈利	總計	權益	權益總計
於二零二二年一月一日的結餘	160,510	1,331,913	1,779,452	12,662,502	15,934,377	633	15,935,010
綜合收益							
期間利潤	-	-	-	1,172,258	1,172,258	(15)	1,172,243
其他綜合收益							
貨幣換算差額	-	-	34,059	-	34,059	(145)	33,914
截至二零二二年六月三十日							
止期間綜合收益總額	-	-	34,059	1,172,258	1,206,317	(160)	1,206,157
與擁有人交易							
已派股息—二零二一年第二期中期	-	-	-	(1,233,292)	(1,233,292)	-	(1,233,292)
分派	-	-	380,532	(380,532)	-	-	-
與擁有人交易總額	-	-	380,532	(1,613,824)	(1,233,292)	-	(1,233,292)
於二零二二年六月三十日的結餘	160,510	1,331,913	2,194,043	12,220,936	15,907,402	473	15,907,875
於二零二三年一月一日的結餘	160,510	1,331,913	2,261,593	13,257,101	17,011,117	28,883	17,040,000
綜合收益							
期間利潤	-	-	-	1,231,279	1,231,279	1,618	1,232,897
其他綜合收益							
貨幣換算差額	-	-	94,302	-	94,302	-	94,302
截至二零二三年六月三十日							
止期間綜合收益總額	-	-	94,302	1,231,279	1,325,581	1,618	1,327,199
與擁有人交易							
非控制權益的交易	-	-	-	-	-	(5,809)	(5,809)
已派股息—二零二二年第二期中期	-	-	-	(768,277)	(768,277)	-	(768,277)
分派	-	-	4,343	(4,343)	-	-	-
與擁有人交易總額	-	-	4,343	(772,620)	(768,277)	(5,809)	(774,086)
於二零二三年六月三十日的結餘	160,510	1,331,913	2,360,238	13,715,760	17,568,421	24,692	17,593,113

## 簡明合併現金流量表

(除非另有所指，否則金額以人民幣千元列示)

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月	
		二零二三年	二零二二年
<b>經營業務所得現金流量：</b>			
經營業務所得現金淨額		1,280,408	810,961
<b>投資業務所得現金流量：</b>			
購買物業、廠房及設備	10	(633,239)	(636,345)
收購子公司股份淨支出		(46,670)	-
出售金融工具所得款項淨額		459,535	439,839
已收利息		237,823	73,508
投資業務所得／(所用)現金淨額		17,449	(122,998)
<b>融資業務所得現金流量：</b>			
銀行借貸變動淨額		1,316,661	64,760
派付股息予本公司股東		(768,277)	(1,233,292)
融資業務所得／(所用)現金淨額		548,384	(1,168,532)
<b>現金及現金等值物增加／(減少)淨額</b>		<b>1,846,241</b>	<b>(480,569)</b>
期初現金及現金等值物		3,590,846	3,592,622
<b>期終現金及現金等值物</b>		<b>5,437,087</b>	<b>3,112,053</b>

# 簡明合併財務資料附註

截至二零二三年六月三十日止六個月

## 1. 一般資料

海天國際控股有限公司(「本公司」)及其子公司(統稱「本集團」)主要從事注塑機製造及分銷。

本公司於二零零六年七月十三日在開曼群島根據開曼群島公司法註冊成立為獲豁免有限公司。本公司的註冊辦事處地址為PO Box 309, Ugland House, Grand Cayman, KY1-1104, Cayman Islands。

董事認為，於二零二三年六月三十日概無最終控股公司。張靜章先生及張劍鳴先生為本公司最終控股方。

本公司股份於二零零六年十二月二十二日在香港聯合交易所有限公司主板上市。

除另有說明外，本未經審核簡明合併中期財務報表以中國人民幣(「人民幣」)呈列，並於二零二三年八月二十一日獲本公司董事會批准刊發。

## 2. 編製基準

截至二零二三年六月三十日止六個月之簡明合併中期財務資料已按照香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。簡明合併中期財務資料應與按照香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀，惟採納附註3所披露的新訂及經修訂準則除外。

## 簡明合併財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月

### 3. 會計政策

#### 重大會計政策

除下文所述者外，所應用的會計政策與截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度財務報表所應用者(如該等年度財務報表所述)一致。

中期收入的所得稅使用適用於預期總盈利的稅率累計。

#### (a) 本集團採納的新準則及準則修訂

若干準則修訂適用於本報告期間。本集團毋須因採納該等準則(香港會計準則第12號(修訂)除外)而變更其會計政策。

	於下列日期或之後起的年度期間生效
香港財務報告準則第17號 保險合約	二零二三年一月一日
香港會計準則第8號(修訂) 會計估計的定義	二零二三年一月一日
香港會計準則第12號(修訂) 源自單一交易的資產及負債的相關遞延稅項	二零二三年一月一日
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號(修訂) 會計政策之披露	二零二三年一月一日

香港會計準則第12號(修訂)所得稅要求公司對初始確認時產生等額應課稅及可扣減暫時性差異的交易確認遞延所得稅。其通常適用於承租人的租賃及棄置義務等交易，並將需要確認額外遞延所得稅資產及負債。

## 簡明合併財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月

### 3. 會計政策(續)

#### 重大會計政策(續)

##### (a) 本集團採納的新準則及準則修訂(續)

該修訂須應用於在呈列的最早比較期間開始時或之後發生的交易。此外，實體應在最早比較期間開始時就與以下各項相關的所有可扣減及應課稅暫時性差異確認遞延所得稅資產(在可使用範圍內)及遞延所得稅負債：

- i. 使用權資產及租賃負債；及
- ii. 棄置、恢復及類似負債，以及確認為相關資產成本一部分的相應金額。

截至二零二二年十二月三十一日確認該等調整的累計影響為零，故並無對期初保留盈利或權益的其他組成部分作出調整。

##### (b) 以下是已頒佈但於二零二三年一月一日起的財政年度尚未生效及本集團尚未提前採納的新準則、新詮釋及對準則及詮釋的修訂：

		於下列日期或 之後起的 年度期間生效
香港會計準則第1號(修訂)	將負債分類為流動或非流動	二零二四年一月一日
香港會計準則第1號(修訂)	附帶契諾的非流動負債	二零二四年一月一日
香港財務報告準則第16號 (修訂)	售後租回中的租賃負債	二零二四年一月一日
香港詮釋第5號(修訂)	財務報表的呈列－借款人對含有 按要償還條款的定期貸款的分類	二零二四年一月一日
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號 (修訂)	投資者及其聯營企業或合資企業之 間的資產出售或投入	有待釐定

本集團現正在評估新準則、新詮釋以及對準則及詮釋的修訂的全面影響。

## 簡明合併財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月

### 4. 收入及分部資料

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
注塑機及相關產品的銷售額	<b>6,380,227</b>	6,509,609

本集團主要從事注塑機製造及銷售業務。由於向最高營運決策者作出的內部報告以整個實體為基準，故本集團僅有一個可呈報分部，並無提供進一步分部資料。

本集團業務所在地位於中國大陸。來自不同國家或地區的外部客戶的銷售額如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
中國大陸	<b>3,876,296</b>	4,213,255
香港及海外國家	<b>2,503,931</b>	2,296,354
	<b>6,380,227</b>	6,509,609

位於不同國家或地區的非流動資產總值(定期存款、遞延所得稅資產、以攤餘成本計量的其他金融資產、以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產、以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產及應收貿易賬款及應收票據除外)如下：

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
	中國大陸	<b>5,480,450</b>
香港及海外國家	<b>1,895,030</b>	1,414,543



## 簡明合併財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月

### 5. 經營利潤

經營利潤經扣除／(計入)下列各項後列賬：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
折舊及攤銷	208,556	190,133
應收貿易賬款減值撥備／(撥回)	29,473	(1,555)
存貨撇減撥備／(撥回)	43,139	(8,519)
已使用原料及消耗品	3,640,723	3,873,142
匯兌收益淨額	(41,120)	(327)
出售物業、廠房及設備收益	(23)	(442)
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產的 公允價值收益	(92,161)	(89,499)

### 6. 融資收入－淨額

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
融資成本：		
銀行貸款利息開支	(27,539)	(25,121)
租賃負債的已付／應付利息及財務支出	(81)	(13)
匯兌虧損淨額	—	(5,127)
	(27,620)	(30,261)
融資收入：		
受限制銀行存款、定期存款、現金及現金等值物 以及委託貸款利息收入	117,056	101,818
匯兌收益淨額	44,541	—
	161,597	101,818
融資收入－淨額	133,977	71,557

## 簡明合併財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月

### 7. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
即期所得稅		
— 中國大陸企業所得稅與香港利得稅	305,554	201,749
— 海外所得稅	64,739	17,759
遞延稅項	(95,817)	47,388
	<b>274,476</b>	<b>266,896</b>

### 8. 股息

於二零二三年八月二十一日舉行的董事會會議上，董事會決議不會就報告期間宣派中期股息，於全年業績經董事會審閱後再考慮分派股息。

### 9. 每股盈利

期內每股基本盈利按照本公司股東應佔利潤約人民幣1,231,279,000元(二零二二年：人民幣1,172,258,000元)以及期內已發行普通股的加權平均數1,596,000,000股(二零二二年：1,596,000,000股)計算。因不存在攤薄普通股，故不呈列每股攤薄盈利。

### 10. 資本開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
土地使用權	244,320	20,665
物業、廠房及設備	388,919	615,680

## 簡明合併財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月

### 11. 應收貿易賬款及應收票據

大部分應收貿易賬款及應收票據與信譽良好的客戶有關。本集團大部分銷售獲分銷商提供的擔保、中國大陸保險公司作出的信貸安排或銀行發出的信用證保障。本集團授予客戶的信貸期介乎15日至36個月不等。應收貿易賬款及應收票據按發票日期的賬齡分析如下：

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
1年以內	3,031,285	3,052,421
1年至2年	340,280	284,580
2年至3年	47,153	24,586
3年以上	40,966	36,168
	3,459,684	3,397,755
減：減值撥備	(141,223)	(110,488)
	3,318,461	3,287,267

### 12. 以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產

於二零二三年六月三十日，本集團持有以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產約人民幣4,112.7百萬元(二零二二年十二月三十一日：人民幣4,655.4百萬元)。此類金融資產為本集團持有的各類理財產品如銀行結構性存款、銀行理財產品、信託產品以及基金產品等，以期有利於改善資本使用效率，並為本公司閒置資金帶來投資回報。預期收益率介乎每年2.1厘至6.6厘(二零二二年：2.5厘至7.6厘)，到期日期為0天至941天(二零二二年：0天至1,094天)。

## 簡明合併財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月

### 13. 股本

	法定股本		
	普通股數目 千股	千港元	人民幣千元
於二零二三年一月一日及六月三十日	5,000,000	500,000	502,350

  

	已發行及繳足		
	普通股數目 千股	千港元	人民幣千元
於二零二三年一月一日及六月三十日	1,596,000	159,600	160,510

### 14. 應付貿易賬款及應付票據

應付貿易賬款及應付票據按發票日期的賬齡分析如下：

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
1年以內	4,384,298	3,562,532
1年至2年	1,995	5,444
2年以上	1,074	5,577
	<b>4,387,367</b>	3,573,553

### 15. 資本承擔

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
購置物業、廠房及設備 已訂約但未撥備：	<b>774,784</b>	453,510

## 簡明合併財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月

### 16. 關聯人士交易

倘若一方有能力直接或間接控制另一方或對其財務及營運決策行使重大影響力，則雙方被視為有關連。倘若雙方受同一方控制，亦被視作有關連。

天富資本有限公司、Premier Capital Management (PTC) Ltd.及Cambridge Management Consultants (PTC) Ltd.分別持有佔本公司已發行股本約27.18%、18.08%及14.98%的權益。

下列公司被視為本集團關聯人士：

公司名稱	關係
寧波海天精工股份有限公司(「海天精工」)	受本集團董事控制
寧波安信數控技術有限公司(「寧波安信」)	受本集團董事控制
寧波斯達弗液壓傳動有限公司(「寧波斯達弗」)	受本集團董事控制
寧波海天驅動有限公司(「海天驅動」)	受本集團董事控制
寧波住精液壓工業有限公司(「寧波住精」)	受本集團董事控制
寧波海邁克精密機械製造有限公司(「海邁克精密」)	受本集團董事控制
寧波海天股份有限公司(「海天股份」)	受本集團董事控制
寧波海邁克動力科技有限公司(「海邁克動力」)	受本集團董事控制
寧波海天智聯科技有限公司(「海天智聯」)	受本集團董事控制
寧波保稅區海天智勝金屬成型設備有限公司(「海天智勝」)	受本集團董事控制
寧波海天奧林工程技術有限公司(「海天奧林工程」)	受本集團董事控制
PT.HUAYUAN MAKMUR SEJAHTERA(「PT HUAYUAN MS」)	本集團的聯營公司

## 簡明合併財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月

### 16. 關聯人士交易(續)

#### (a) 關聯人士交易

與關聯人士進行的主要交易如下：

	截至六月三十日六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
(i) 向以下公司採購貨物：		
寧波安信	319,683	310,746
海天智聯	104,532	63,581
寧波斯達弗	82,836	67,981
海邁克精密	27,039	30,223
寧波住精	—	1
	<b>534,090</b>	<b>472,532</b>
(ii) 向以下公司採購設備：		
海天精工	7,671	3,748
海天奧林工程	2,096	—
海邁克動力	—	431
	<b>9,767</b>	<b>4,179</b>
(iii) 向以下公司支付租賃費用：		
海天驅動	1,965	1,566
(iv) 向本集團董事控制實體購入一間子公司股份：		
海天智勝	99,800	—
(v) 向以下公司銷售商品：		
PT HUAYUAN MS	8,122	—
海天精工	390	1,433
海天智勝	142	2,933
	<b>8,654</b>	<b>4,366</b>

## 簡明合併財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月

### 16. 關聯人士交易(續)

#### (a) 關聯人士交易(續)

	截至六月三十日六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
(vi) 向以下公司提供服務：		
海天智勝	3,883	—
海天精工	460	—
海邁克精密	376	—
寧波安信	363	—
	5,082	—
(vii) 向以下公司收取租金收入：		
海天智勝	5,357	—
海天精工	652	—
海天奧林工程	229	—
	6,238	—

本公司董事及本集團管理層認為，上述關聯人士交易乃於日常業務中，按照相關協議及／或相關交易方所開立發票的條款進行。

## 簡明合併財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月

### 16. 關聯人士交易(續)

#### (b) 與關聯人士的結餘

本集團與其關聯人士有以下重大結餘：

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
向以下公司採購貨物產生的應付款項：		
— 寧波安信	264,661	194,032
— 海天智聯	72,345	77,928
— 寧波斯達弗	57,257	51,704
— 海邁克精密	23,746	18,733
	<b>418,009</b>	<b>342,397</b>
向以下公司採購設備產生的應付款項：		
— 海天奧林工程	4,212	4,154
— 海邁克動力	2,636	3,329
— 海天精工	529	10,493
	<b>7,377</b>	<b>17,976</b>
向以下公司銷售貨物及提供服務產生的應收款項：		
— 海天智勝	10,412	—
— PT HUAYUAN MS	7,826	262
— 海邁克精密	646	850
— 海天精工	524	1,050
	<b>19,408</b>	<b>2,162</b>

與關聯人士的結餘為無抵押、免息及無預定還款期。



## 簡明合併財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月

### 16. 關聯人士交易(續)

#### (c) 主要管理人員酬金

主要管理人員包括董事、若干子公司的總經理、首席財務官、投資關係經理、公司秘書以及人力資源及行政部主管。就僱員服務已付或應付主要管理人員的酬金如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
基本薪金、房屋津貼、購股權、 其他津貼及實物利益	6,184	4,961
退休金計劃供款	67	54
酌情花紅	908	849
	7,159	5,864

#### (d) 關聯人士承擔

於結算日，已訂約但未於合併資產負債表確認的關聯人士承擔如下：

	於二零二三年 六月三十日 人民幣千元	於二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
	購置物業、廠房及設備的資本承擔 — 海天精工	104,977